Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 17 DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 1

ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE REALIZADA NO DIA 26 DE 2

AGOSTO DE 2021. Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 3

um, às 14h13min, nas dependências da Câmara Municipal de Assis, localizada na Rua 4

José Bonifácio, nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a Comissão de Orçamento, Finanças e 5

Contabilidade para debater assuntos relacionados ao aeroporto de Assis, Distrito 6

Industrial e tributos. Estavam presentes: os membros da Comissão, Jonas Campos de 7

Lima, Presidente; Fernando Pereira Sirchia Junior, Vice-Presidente; Gerson Alves de 8

Souza, Secretário; os vereadores Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio; Dionizio de 9

Gênova Junior; Douglas Henrique de Azevedo Terra; Edson de Souza; Fabio Alex 10

Nunes; Fernando Augusto Vieira de Souza; Rogério Garcia do Nascimento; Vanessa de 11

Oliveira Paulo Eugênio; Vinicius Guilherme Simili; Viviane Aparecida Del Massa 12

Martins; e o Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ivan Décio Serra. 13

Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião. O Presidente da Comissão 14

concedeu a palavra ao Secretário Ivan Décio Serra para fazer as considerações iniciais. 15

Em seguida, colocou em discussão o tema “aeroporto de Assis”. O Secretário esclareceu 16

que a reunião entre a Prefeitura, FEMA e ACIA, realizada na última sexta-feira, 17

20/09/2021, tinha como objetivo tratar das seguintes pautas: a fomentação de um porto 18

seco no município e a concessão do aeroporto de Assis, promovida pelo programa de 19

privatização do Estado de São Paulo. Relatou que a Secretaria procurou o Consórcio 20

Paulista, arrematante desse lote de aeroportos de Rio Preto, Araçatuba, Dracena, 21

Presidente Prudente, Tupã e Assis e identificou que o maior acionista é uma empresa de 22

Campinas, a SOCICAM. O Secretário procurou empresas que pudessem auxiliar na 23

capacitação de programas, aviamento de documentos e coisas necessárias para tratar da 24

situação do aeroporto de Assis. Por isso, a FEMA e a ACIA foram convidadas a 25

participarem da reunião com a Secretaria, realizada no dia 20/09/2021. O Secretário 26

comunicou, ainda, que, assim que conseguir agendar um encontro com as empresas ou 27

profissionais liberais que tenham o conhecimento para destravar os voos regulares e 28

trabalhar, nesse período de transição, junto ao DAESP (Departamento Aeroviário do 29

Estado de São Paulo) e ao Consórcio Paulista, a Secretaria Municipal de 30

Desenvolvimento Econômico irá formalizar um convite à Câmara Municipal para que os 31

vereadores possam participar dessa reunião. Em seguida, o Presidente colocou em 32

discussão o assunto “Distrito Industrial”. O Secretário relatou que existe uma previsão de 33

que, até o final deste ano, a SABESP irá licitar as obras de infraestrutura nos CDAs I e II, 34

localizados no entroncamento entre a rodovia SP-270 e a SP-333, para que a Prefeitura 35

entre com a contrapartida, que seria asfalto, guia e sarjeta. Com relação ao novo Distrito 36

Industrial, localizado na rodovia SP-270, Km 451, próximo ao “Novoeste”, afirmou que, 37

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
FC

, e
m

 2
6/

08
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Pe
re

ira
 S

irc
hi

a
Jú

ni
or

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

39
1-

C
F9

3-
59

02
-1

F2
5

Pag. 1/3

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

no início de 2022, será possível a realização de obras da Prefeitura neste local, como a 38

construção de alças de acesso. Em seguida, o Presidente colocou em discussão o assunto 39

“tributos”. O Secretário esclareceu que não é competência da Secretaria Municipal de 40

Desenvolvimento Econômico tratar deste assunto e afirmou não ter conhecimento de uma 41

denúncia, protocolada no Tribunal de Contas, de autoria do Senhor Paulo César Tito, 42

Presidente do Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais de Assis e Região, 43

referente à falta de execução fiscal. Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada 44

a reunião, às 16h37min, registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 45

225/2021. Eu, Natalia Domingos Pelissari, Assessora Legislativa, lavrei a presente, que 46

uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai por eles assinada digitalmente, nos 47

termos da MP 2.200-2/2001. 48

JONAS CAMPOS DE LIMA
Presidente

FERNANDO PEREIRA SIRCHIA JUNIOR
Vice-Presidente

GERSON ALVES DE SOUZA
Secretário

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
FC

, e
m

 2
6/

08
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Pe
re

ira
 S

irc
hi

a
Jú

ni
or

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

39
1-

C
F9

3-
59

02
-1

F2
5

Pag. 2/3

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
FC

, e
m

 2
6/

08
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Pe
re

ira
 S

irc
hi

a
Jú

ni
or

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

39
1-

C
F9

3-
59

02
-1

F2
5

Pag. 3/3